
CADERNO 4  7QUINTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2012

54196146/2
Fabio Nascimento de 

Carvalho
16/03/2011 a 
15/03/2012

03/09/2012 a 
02/10/2012

5567394/1
Lucinéia Vasconcelos 

Teixeira
19/03/2011 a 
18/03/2012

10/09/2012 a 
09/10/2012

57225297/2
Maryanne Pacheco Soeiro 

de Barros
01/09/2011 a 
31/08/2012

10/09/2012 a 
09/10/2012

5483913/2 Maria Nazaré Brasil da Costa
08/03/2011 a 
07/03/2012

10/09/2012 a 
09/10/2012

5889886/1 Waldirene Cuimar Brito
01/06/2011 a 
31/05/2012

17/09/2012 a 
16/10/2012

Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 08 de agosto de 2012.
 Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419488

Dispensa: 9/2012
Data: 06/08/2012
Valor: 478.00
Objeto: Aquisição de 20 aparelhos de telefonia fi xa para atender 
esta Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei n° 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: M.S.C. CARVALHO TELEINFORMÁTICA
Endereço: TV. LOMAS VALENTINAS, Bairro: MARCO, 1558
CEP. 66087-440 - BELÉM/PA
Complemento: A TERREO
Email: vendas@logicateleinformatica.com.br
Telefone: 9132763010
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419698

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 1/2012

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para locação de balsa.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br e www.cph.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALEX MARCELO MARQUES
Local de Abertura: Sede da CPH Av. Generalíssimo Deodoro 367 
- Umarizal.
Data da Abertura: 24/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131373530000       339039        0101000000          Estadual
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 003/2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419820
PROC. ADM. N.º 2012/29548/SEEL

 Assunto: Solicitação de Aquisição – Pregão Eletrônico n.º 
003/2012 - Fornecimento de material de Higiene e Limpeza para 
atender as demandas da SEEL; Estádio Olímpico do Pará-EDGAR 
PROENÇA e Pro-Paz Cidadania.
 Interessado: GEMAP/SEEL.
DESPACHO:
Considerando-se o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Licitação nos autos do Pregão Eletrônico n.º 
003/2012, HOMOLOGO o resultado fi nal da presente licitação, 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente. 
Publique e encaminhe-se para as demais providencias relativas a 
contratação do licitante.

    Lote      /                     Firma vencedora                                                    /                            
Valor
   Único  /  LIMP  Express Comércio de Material de Limpeza 
Ltda EPP  /                    R$ 95.713,95
Belém, 08 de agosto de 2012.
Marcos Vinicius Eiró do Nascimento
Secretário de Estado de Esporte e Lazer
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419827
PROC. ADM. N.º 2012/154540-SEEL

Assunto: Solicitação de Serviço – Pregão Eletrônico n.º 005/2012 
- Contratação de serviços de confecção e fornecimento de 
Material Gráfi co e Serigráfi co, destinados à utilização em diversos 
eventos e atividades promovidas pela Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer - SEEL e Estádio Olímpico do Pará - Edgar Proença.
Interessado: DAF/SEEL
DESPACHO :
Considerando-se o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Licitação nos autos do Pregão Eletrônico n.º 
005/2012, HOMOLOGO o resultado fi nal da presente licitação, 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente. 
Publique e encaminhe-se para as demais providencias relativas a 
contratação do licitante.
   Lote-Item  /    Firma/Empresa vencedora             /Valor
Único       /  ARAÚJO & PONTES COMUNICAÇÃO E 
MARKETING ME /        R$ 481.900,00
Belém, 08 de agosto de 2012.
Marcos Vinicius Eiró do Nascimento
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419928

PORTARIA Nº 231/2012-SEEL, DE 08 DE 
AGOSTO  DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 022/2012- Setor de Licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores  LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES, 
NAIRÁ COIMBRA PORTO e ANA JÚLIA BRITO CHERMONT, 
para comporem a Comissão Especial de Licitação do Pregão 
Eletrônico nº 013/2012, para contratação de empresa para 
fornecimento de Kit Indígena (calção, sunkini, top e bolsa) para 
os  atletas dos IV Jogos Tradicionais Indígenas do Pará, sendo o 
primeiro como Pregoeiro e os demais como Membros  de Apoio.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 08  DE AGOSTO  
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419944

PORTARIA Nº 232/2012-SEEL, DE 08 DE AGOSTO
DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 023/2012- Setor de Licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores  LÍVIO CÍCERO CAMPBELL 
PONTES, NAIRÁ COIMBRA PORTO e ANA JÚLIA BRITO 
CHERMONT, para comporem a Comissão Especial de Licitação 
do Pregão Eletrônico nº 014/2012, para contratação de empresa 
especializada em transporte e locomoção de Etnias Indígenas 
participantes dos IV Jogos Tradicionais Indígenas do Pará, sendo 
o primeiro como Pregoeiro e os demais como Membros  de Apoio.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 08  DE AGOSTO  
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419505

PORTARIA: 344-07.08.12
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIAS PÚBLICAS COM VISTAS À 
REVISÃO DO PLANO PLURIANUAL (PPA), NOS REFERIDOS MUNICÍPIOS
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54185351/EDITE DIAS DOS SANTOS (ASSESSOR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 09/08/2012 a 11/08/2012
57185351/EDITE DIAS DOS SANTOS (ASSESSOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 13/08/2012 a 14/08/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419510

PORTARIA: 345-07.08.12
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIAS PÚBLICAS COM VISTAS 
À REVISÃO DO PLANO PLURIANUAL (PPA), NOS REFERIDOS 
MUNICÍPIOS
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588560/MICICLEIA CUNHA DOS PASSOS (TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/08/2012 a 
10/08/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419512

PORTARIA: 347-07.08.12
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIAS PÚBLICAS COM VISTAS À 
REVISÃO DO PLANO PLURIANUAL (PPA), NOS REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57213426/CHRISTIANE REGINA SALES ALVES DARWICH 
(TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 
13/08/2012 a 14/08/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419780

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 342 DE 07 DE AGOSTO DE 2012

TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 309 de 17.07.2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 32.210 de 
31.07.2012, que autorizou a concessão de 06 e 1/2 (seis  e meia) 
diárias à servidora ANDRESSA MALCHER MORAES, matricula nº 
5888809/1, ocupante do cargo de Assessor Especial.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419803

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 08/08/2012
Vigência: 01/09/2012 a 01/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação do prazo da vigência do instrumento 
celebrado pelas partes em mais 12 (doze) meses, a contar de 1 
de setembro de 2012.
Contrato: 16
Exercício: 2012
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: R Tabapuã, Bairro: Itaim Bibi, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SP
Telefone: 9132021473
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419854

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com fundamento 
no art.9, inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. 
Considerando, os termos do processo administrativo nº 
24723/2012, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
RECUPERAÇÃO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE 02 (DOIS) 
MOTO0COMPRESSORES SEMI-HERMÉTICOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECULT. Considerando a 
ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 007/2012 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor 
da empresa J. P. C. FEIO JUNIOR COMÉRCIO E SERVIÇOS no 
valor global de R$8.617,41 (oito mil seiscentos e dezessete 
reais e quarenta e um centavos).
Belém, 07 de agosto de 2012.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419982

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 30/07/2012
Vigência: 30/07/2012 a 30/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
ESTIPULADO NO INSTRUMENTO ANTERIOR EM MAIS 01 (UM) 
MÊS, A CONTAR DE 30 DE JULHO DE 2012.
Contrato: 113
Exercício: 2008
Contratado: ARAUJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Sacramenta, 1046
CEP. 66083-100 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419993

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 03/08/2012
Vigência: 04/08/2012 a 04/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO ESTIPULADO NO 
CONTRATO ORIGINÁRIO EM MAIS 01 (UM) MÊS, CONTADOS A 
PARTIR DE 04 DE AGOSTO DE 2012.


